Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0020/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO

ILUSTRÍSSIMO LAIONAN DEMETRIUS GRIPP REZENDE,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na bancada do PL, depois

de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER, que submeta ao soberano plenário

deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146 da Resolução Nº 280 de 12 DE julho de

1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Ilustríssimo LAIONAN DEMETRIUS GRIPP REZENDE, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Laionan Demetrius Gripp Rezende, filho de Ladislau Dutra e Esther Gripp,

nascido em Espera Feliz no interior de Minas Gerais. Saiu cedo de casa pra tentar a

carreira de jogador de futebol. Com 15 anos veio morar na cidade de São Pedro da

aldeia e juntamente com ele sua família, seus pais e seu irmão.

Sem recursos financeiros, começaram a vender sanduíche Natural produzidos na

própria cozinha de casa, e juntos foram desenvolvendo a empresa Artos alimentos que

hoje é referência na cidade de São Pedro da aldeia e em toda região dos lagos.

Logo em seguida a música entrou na vida do Demetrius e o mesmo se destacou

em toda região cantando sertanejo, estilo que trouxera do seu estado de origem, Minas

Gerais.

Há mais 19 anos morando em São Pedro,este tem gerado empregos para

sociedade e trazendo entretenimento para os cidadãos, Demetrius e sua família são

considerados verdadeiros aldeenses.

Sala das Sessões, em 13 de Março de 2024.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 13 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 1